
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 Gabinete da Prefeita Municipal

31 30.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 Secretaria de Administração

64 68.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

74 6.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

76 48.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

757 292.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24

0102 03 Secretaria de Planejamento e Finanças

102 40.000,0004.123.0013.2026.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$3.055.600,00 distribuídos as seguintes dotações:

3.055.600,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

0102 03 Secretaria de Planejamento e Finanças

127 100.000,0028.846.0013.2029.0000 Gestão das Obrigações Tributárias e Contribuitivas
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

140 55.000,0008.122.0006.2172.0000 Manutenção de Pessoal e Encargos da Assistência Social Rec
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

148 3.000,0008.244.0006.2049.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS - IGD SUAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

172 20.000,0008.244.0006.2170.0000 Gestão do Bloco da Proteção Social Básica - PBV/SCFV/ PAB F
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

187 1.000,0008.244.0014.2020.0000 Gestão das Atividades da Assistência Social
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0302 04 Fundo Munic. da Criança e do Adolescente

219 13.000,0008.243.0006.2016.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 Fundo Municipal de Educação

260 140.000,0012.361.0002.1016.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

268 5.000,0012.361.0002.2013.0000 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 60%
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

0102 05 Fundo Municipal de Educação

272 450.000,0012.361.0002.2014.0000 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 40%
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

281 360.000,0012.361.0002.2014.0000 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 40%
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

291 30.000,0012.361.0002.2041.0000 Manutenção do Salário Educação
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

300 150.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

311 40.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

315 185.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

0202 05 Secretaria da Educação e Cultura

411 15.000,0013.392.0003.2060.0000 Manutenção das Festividades Culturais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 06 Secretaria de Esporte e Lazer

439 30.000,0027.812.0016.2054.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria do Esporte e Lazer
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 08 Secretaria de Infra-Estrutura

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

0102 08 Secretaria de Infra-Estrutura

522 20.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

529 15.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

532 10.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

605 549.600,0010.301.0004.1019.0000 Aquisição de Equipamentos de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

23

614 50.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, 
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

679 50.000,0010.302.0004.2071.0000 Gestão Blc de Méd. e Alta e Comp. Amb. e Hosp- SAMU / SIA / A
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

681 50.000,0010.302.0004.2071.0000 Gestão Blc de Méd. e Alta e Comp. Amb. e Hosp- SAMU / SIA / A
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

682 100.000,0010.302.0004.2071.0000 Gestão Blc de Méd. e Alta e Comp. Amb. e Hosp- SAMU / SIA / A
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

683 100.000,0010.302.0004.2071.0000 Gestão Blc de Méd. e Alta e Comp. Amb. e Hosp- SAMU / SIA / A
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

646 30.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete da Prefeita Municipal02 01

39 -9.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

40 -6.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

44 -2.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

58 -4.000,0004.122.0011.2027.0000 Manutenção do Controle Interno
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Secretaria de Administração02 01

63 -10.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

71 -36.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

81 -20.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

02 Secretaria de Administração02 01

82 -1.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

83 -3.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

91 -1.000,0006.181.0012.2012.0000 Manutenção do Serviço Segurança Pública
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Participação em Consórcio Público02 02

99 -1.000,0004.122.0012.2171.0000 Manutenção Consórcio Público
3.3.93.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 Secretaria de Planejamento e Finanças02 01

106 -2.000,0004.123.0013.2026.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

107 -1.000,0004.123.0013.2026.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

111 -15.000,0004.123.0013.2026.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

122 -20.000,0028.843.0013.1010.0000 Amortização da Divida Pública Municipal
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

130 -489.000,0099.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingência
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

150 -3.000,0008.244.0006.2049.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS - IGD SUAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

174 -55.000,0008.244.0006.2170.0000 Gestão do Bloco da Proteção Social Básica - PBV/SCFV/ PAB Fix
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

177 -20.000,0008.244.0006.2170.0000 Gestão do Bloco da Proteção Social Básica - PBV/SCFV/ PAB Fix
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

195 -30.000,0008.244.0014.2020.0000 Gestão das Atividades da Assistência Social
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 01

266 -780.000,0012.361.0002.2013.0000 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 60%
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

287 -30.000,0012.361.0002.2041.0000 Manutenção do Salário Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

339 -5.000,0012.365.0002.1015.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

345 -30.000,0012.365.0002.1027.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra Poliesportiva Escola
4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

349 -5.000,0012.365.0002.1027.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra Poliesportiva Escola
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

05 Fundo Municipal de Educação02 01

353 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

354 -3.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

355 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

357 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

358 -4.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

359 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

360 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

362 -6.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

366 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

05 Fundo Municipal de Educação02 01

367 -4.000,0012.367.0002.2017.0000 Manutenção das Ações da Educação Especial-CAE
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

369 -3.000,0012.367.0002.2017.0000 Manutenção das Ações da Educação Especial-CAE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

371 -5.000,0012.367.0002.2017.0000 Manutenção das Ações da Educação Especial-CAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

375 -8.000,0012.367.0002.2017.0000 Manutenção das Ações da Educação Especial-CAE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria da Educação e Cultura02 02

391 -5.000,0013.392.0002.2059.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

409 -8.000,0013.392.0003.2060.0000 Manutenção das Festividades Culturais
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria de Esporte e Lazer02 01

420 -20.000,0027.812.0005.1022.0000 Reforma de Estádio de Futebol
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

450 -30.000,0027.812.0016.2054.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria do Esporte e Lazer
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 Secret. de Agricultura e Irrigação02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

07 Secret. de Agricultura e Irrigação02 01

474 -20.000,0020.605.0017.2158.0000 Manutenção das Atividades da Agricultura e Irrigação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria de Infra-Estrutura02 01

487 -200.000,0015.451.0007.1039.0000 Pavimentação de Ruas em Paralelepípedo/Asfalto
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

538 -5.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

539 -5.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

546 -75.000,0015.452.0007.2039.0000 Manutenção da Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

559 -50.000,0017.512.0007.2045.0000 Manutenção Saneamento Básico
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

567 -5.000,0017.512.0007.2045.0000 Manutenção Saneamento Básico
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

571 -10.000,0025.752.0007.2035.0000 Manutenção da Iluminação Pública
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

585 -72.000,0026.782.0007.2038.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

616 -50.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, NA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

618 -200.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, NA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

630 -100.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, NA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

637 -8.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

659 -5.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

663 -549.600,0010.302.0004.1020.0000 Construção/Reforma do Hospital Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

664 -5.000,0010.302.0004.1020.0000 Construção/Reforma do Hospital Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

714 -10.000,0010.305.0004.2207.0000 Gestão do Bloco de Vigilância em Saúde PFVPS, IPVS. DEMAIS RE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-3.055.600,00Anulação ( - )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

SAO GABRIEL, 02 de OUTUBRO de 2017

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0101 01 Câmara Municipal de São Gabriel

3 17.000,0001.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

19 94.082,8001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

1 -15.296,0001.031.0010.1002.0000 Reequipamento do Setor
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

5 -113,0001.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.1.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

8 -1.150,0001.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

9 -13.041,9601.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$111.082,80 distribuídos as seguintes dotações:

111.082,80Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

01 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

11 -13.827,4201.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

13 -872,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14 -48,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.1.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15 -39,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16 -9.639,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

17 -25.000,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18 -9.000,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

20 -623,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

21 -4.357,0001.031.0010.2003.0000 Despesas Indenizadoras
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

01 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

22 -458,4201.271.0010.2005.0000 Manutenção do Serv. de Prev. Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

23 -2.490,0001.271.0010.2005.0000 Manutenção do Serv. de Prev. Básica
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24 -2.490,0001.271.0010.2005.0000 Manutenção do Serv. de Prev. Básica
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

25 -2.179,0001.271.0010.2005.0000 Manutenção do Serv. de Prev. Básica
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

26 -3.735,0001.271.0010.2006.0000 Manutenção do Serv. de Inst. e Pensionista
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

27 -2.117,0001.271.0010.2006.0000 Manutenção do Serv. de Inst. e Pensionista
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

28 -2.117,0001.271.0010.2006.0000 Manutenção do Serv. de Inst. e Pensionista
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29 -2.490,0001.271.0010.2006.0000 Manutenção do Serv. de Inst. e Pensionista
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-111.082,80Anulação ( - )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

SAO GABRIEL, 02 de OUTUBRO de 2017

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7


		2018-01-02T10:26:33-0300




